Rua: Pastor Cícero Canuto de Lima,

401 – Parque Itália – Campinas/SP

CEP: 13036-210

CNPJ: 06.916.689/0001-85

CAMPREV
Instituto de Previdência Social
do Município de Campinas

TERMO DE CONTRATO Nº 05/2023

Processo Administrativo CAMPREV.2023.00000108-15

Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 01/2023
Fundamento: art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS - CAMPREV, pessoa

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 06.916.689/0001-85, com sede na Rua Pastor Cícero Canuto

de Lima, 401, Parque Itália, CEP 13.036-210, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a

Empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., inscrita no CNPJ nº. 86.781.069/0001-15

com endereço na Av. Sete de Setembro, 4698 – andar 3 – Bairro: Batel – Curitiba - PR, doravante

denominado CONTRATADO, resolvem firmar o presente contrato, de acordo com a Lei Federal nº.

8.666/93, e suas alterações na forma das cláusulas e condições a seguir acordadas:

PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa para prestação de serviços de pesquisas técnicas, utilizadas para embasamento

de pareceres denominada Zênite Fácil e orientações por escrito em licitações e contratos.

SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. A prestação dos serviços, objeto desta contratação, deverá ser executada em conformidade com os

elementos técnicos constantes no Termo de referência e proposta apresentada pela empresa, que passam a

fazer parte integrante deste instrumento.

TERCEIRA – DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO

3.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura deste

instrumento.

QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1. Pelo serviço objeto deste Contrato, fará jus a Contratada ao recebimento dos preços abaixo

discriminados:

Produto Quantidade Valor Total

Zênite Fácil 003 R$ 10.611,00

Orientação por escrito em

Licitação e Contratos – até 06

006 R$ 4.434,00

Total R$ 15.045,00

Rua: Pastor Cícero Canuto de Lima,

401 – Parque Itália – Campinas/SP

CEP: 13036-210

CNPJ: 06.916.689/0001-85

CAMPREV
Instituto de Previdência Social
do Município de Campinas

4.2. Os valores definidos nesta cláusula incluem todos os custos, tributos e despesas diretas e indiretas

decorrentes do presente contrato, de modo a constituir a única contraprestação pela execução dos serviços.

QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O CONTRATANTE procederá ao pagamento nas seguintes condições:

5.1.1. A CONTRATADA apresentará ao CAMPREV a fatura correspondente aos serviços, após a

disponibilização dos serviços. A fatura terá o prazo de 02 (dois) dias úteis para aceite ou rejeição.

5.1.2. A fatura não aprovada pelo CAMPREV, será devolvida à CONTRATADA para as necessárias

correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido no item

anterior, a partir da data de sua reapresentação.

5.1.3. O CAMPREV procederá o pagamento no prazo de 10 (dez) dias fora a dezena, após o aceite da fatura

pelo CAMPREV.

SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. São obrigações da CONTRATADA:

6.2. Executar fielmente o objeto deste contrato, comunicando, imediatamente, ao representante legal da

CONTRATANTE, a ocorrência de qualquer fato impeditivo de seu cumprimento. Para tanto, a

CONTRATADA manterá um painel de disponibilidade do serviço, o qual apresentará um status da situação

do sistema. Casos eventuais em que o sistema esteja “off-line”, o painel indicará sua previsão de

normalização. Neste painel também estarão indicadas as manutenções programadas e as manutenções

emergenciais.

6.3. Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação e na contratação.

6.4.Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da

execução do Termo de Contrato, a sua inadimplência, com referência aos encargos citados, não transfere a

CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato, nos

termos do parágrafo 1º, do artigo 71, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Rua: Pastor Cícero Canuto de Lima,

401 – Parque Itália – Campinas/SP

CEP: 13036-210

CNPJ: 06.916.689/0001-85

CAMPREV
Instituto de Previdência Social
do Município de Campinas

SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

7.1. A CONTRATANTE deverá efetuar o pagamento nos termos da cláusula 4, deste Termo de Contrato.

7.2. Disponibilizar todos os dados e informações necessárias em tempo hábil, para a perfeita execução dos

serviços.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1. Por descumprimento de cláusulas contratuais ou pela inexecução total ou parcial deste Edital, a

CONTRATADA poderá, após a apreciação de defesa prévia, sofrer as seguintes penalidades, de acordo

com a gravidade da falta (Art. 86 e 87 da Lei 8.666/93 e Art. 7º da Lei 10.520/02):

8.1.1. advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha a

CONTRATADA concorrido diretamente.

8.1.2. multa, nas seguintes situações:

8.1.2.1. de 0,4% (quatro décimos por cento) do valor do CONTRATADO, por dia de atraso no

fornecimento/prestação dos serviços, até o quinto dia corrido do atraso, após o que, a critério da

ADMINISTRAÇÃO, poderá ser promovida a rescisão unilateral do contrato ou documento equivalente;

8.1.2.2. em caso de inexecução parcial ou total, bem como em caso rescisão unilateral do CONTRATO

OU DOCUMENTO EQUIVALENTE (art. 62 da Lei nº 8.666/93) pela Administração, decorrente do

que prevê este subitem, ou de qualquer descumprimento de outra cláusula contratual, será aplicada,

garantida a defesa prévia, multa de até 30% (trinta por cento) do valor total que foi CONTRATADO de

acordo com a gravidade da infração.

8.2. Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito federal ou

Municípios, bem como o impedimento de com ela contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos (art. 7º, da

lei 10520/2002).

Rua: Pastor Cícero Canuto de Lima,

401 – Parque Itália – Campinas/SP

CEP: 13036-210

CNPJ: 06.916.689/0001-85

CAMPREV
Instituto de Previdência Social
do Município de Campinas

8.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

8.3.1. Nos casos de declaração de inidoneidade, a empresa penalizada poderá, após decorrido o prazo de 05

(cinco) anos da declaração, requerer a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade,

que será concedida se a empresa ressarcir o CAMPREV pelos prejuízos resultantes, e desde que cessados

os motivos determinantes da punição. (Lei nº 10.520/02, art. 7°).

8.4. As multas serão, após o regular processo administrativo, cobradas administrativa ou judicialmente, ou

descontadas dos créditos da empresa CONTRATADA.

8.5. As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui a das demais, quando cabíveis.

8.6. As penalidades previstas nesta cláusula têm caráter de sanção administrativa, não eximindo a

CONTRATADA de reparar os prejuízos que seu ato venha a acarretar ao Instituto de Previdência Social

do Município de Campinas - CAMPREV. 9.7. O descumprimento parcial ou total, por uma das partes, das

obrigações que lhes correspondam, não será considerado inadimplemento contratual se tiver ocorrido por

motivo de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificados e comprovados. O caso fortuito, ou de

força maior, verifica-se no fato necessário, cujos efeitos não eram possíveis evitar, ou impedir, nos termos

do parágrafo único do art. 393 do Código Civil.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1 – Este Termo de Contrato poderá ser rescindida de pleno direito pela CONTRATANTE,

independentemente de notificação ou interpelação judicial, nos termos do disposto no Capítulo III, Seção

V, artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FISCALIZAÇÃO DO CONTRATANTE

11.1. Os procedimentos de gestão e fiscalização dos contratos celebrados pelo CAMPREV são aqueles

previstos no Decreto Municipal nº 20.083 de 14 de novembro de 2018 e em suas alterações.

Rua: Pastor Cícero Canuto de Lima,

401 – Parque Itália – Campinas/SP

CEP: 13036-210

CNPJ: 06.916.689/0001-85

CAMPREV
Instituto de Previdência Social
do Município de Campinas

11.2. Fica nomeado como gestor do contrato o servidor Charles Eduardo Rodrigues Fonseca e como fiscal

a servidora Giancarla Finoti Gava Tomaz.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.1 - As dúvidas e questões oriundas da execução do presente Termo de Contrato serão dirimidas

exclusivamente pelo Foro da Comarca de Campinas / SP, em detrimento a qualquer outro.

Assim, por estarem às partes ajustadas e contratadas, rubricam e assinam o presente contrato, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma.

Campinas, 27 de março de 2023

CONTRATANTE

CAMPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

Denilson Pereira de Albuquerque

Diretor Administrativo

CONTRATADA

ZÊNITE INFORMAÇÃO ECONSULTORIA S.A.

Alexandra Melek Lorenzetti

Procuradora

		2023-03-27T14:42:09-0300
	ALEXANDRA MELEK LORENZETTI:75772981900

		2023-03-29T13:15:31-0300
	DENILSON PEREIRA DE ALBUQUERQUE:25171140804